Rodinné striebro

Veronika Petriska

Bakalářská práce
2014

ABSTRAKT

Vytvorenie „posledného odpočinku venovaného domácim miláčikom“, ktorí pre ľudí zna-

menajú viac ako len zvieratá. Keď sa spomienky a čas strávený s nimi stali neodmysliteľ-

nou súčasťou života ľudí, ich rodinným striebrom. Práve tento úmysel sa stal hlavnou té-

mou mojej bakalárskej práce.

Bakalárska práca je rozdelená na dve časti, teoretickú a praktickú.

V teoretickej časti bakalárskej práce sa venujem tomu ako sa ľudia vyrovnávajú so stratou

milovaných tvorov a tiež spôsobom, ktorými si ich uctievajú. Vo všeobecnosti približujem

vzťah medzi ľuďmi a zvieratami v súčasnej dobe, píšem o mojom vzťahu a spomienke na

moju mačku Nancy. Uvádzam tu niekoľko voľných umelcov, ktorí ma inšpirovali svojím

bizarným a extravagantným postojom k umeniu.

V praktickej časti sa zaoberám postupom, technikami a samotnou realizáciou výsledného

objektu schránky zhotoveného zo skla a popola.

Klíčová slova: domáci miláčik, sklo, popol, diamant, sypanie, tavenie, urna

ABSTRACT

Creation of the final resting place dedicated to pets which mean to humans more than just

animals. When memories and time spent with them became inseparable part of human

lives, families silver. This purpose is the main topic of my bachelor thesis. Bachelor thesis

is divided in two parts, theoretical and practical. Theoretical part describes how people

come to term with the loss of the loved beings, and ways of their appreciation. In general I

illustrate the relationship between people and animals in modern times and I describe my

relationship and memories on my cat Nancy. I introduce here several free-minded artists,

who inspired me by their bizarre and extravagant approach towards the art. In practical part

I deal with the process, technics and the realization of final object, ossuary made from

glass and ash.

Key words: pet, glass, ash, diamond, strewing, meltdown, urn
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ÚVOD

Vytvorenie spomienkového predmetu, rodinného striebra venovaného domácim miláčikom

sa pre mňa stalo hlavnou myšlienkou bakalárskej práce. Nezaujímavý tvar urien a ich cel-

kový vzhľad, ktoré ponúka dnešný trh sa stali pre mňa veľkou výzvou zmeniť to a posu-

núť iným smerom.

Prvá kapitola teoretickej časti sa zaoberá tým, že pre každého človeka je odchod milované-

ho tvora citlivá záležitosť, ktorá potrebuje čas kým neprebolí. Aby si túto dobu trvania, čo

najviac skrátil hľadá spôsob, ktorý mu to uľahčí a tak si vytvára spomienkové predmety.

V ďalšej kapitole sa venujem domácim miláčikom vo všeobecnosti, uvádzam kuriózne

príklady medzi nimi a človekom. Každý z nich prejavuje lásku k týmto tvorom po svojom.

Vraciam sa tu aj k spomienkam na moju mačku Nancy, ktorej odchod sa stal jedným

z podnetov vytvorenia spomienkového predmetu posledného odpočinku.

Kapitola pod názvom Inšpirácia obsahuje umelcov, ktorých tvorba ma do určitej miery

inšpirovala a zaujala.

V praktickej časti sa venujem postupom ako som sa krok po kroku dopracovala k výslednej

forme urny. V tejto časti rozoberám a popisujem techniky, skúmam tvary a hľadám vhod-

né riešenia pre skúšky a následne aj samotnú realizáciu. K vyjadreniu jemnosti a krehkosti

využívam spojenie skla a popola.

Obr. 1 R.I.P.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYROVNANIE SA SO SMRŤOU DOMÁCEHO MILÁČIKA

Po všetkom, čo si ľudia prežijú s domácimi miláčikmi sa nikto z nich nevyhne momentu,

kedy milovaný tvor odíde, či už prostredníctvom choroby, nehody, alebo vysokého veku.

Človeku to spôsobuje intenzívnu bolesť, s ktorou sa len ťažko vyrovnáva. Všetko, čo sa

v jeho vnútri odohráva je však úplne prirodzené. Prílišná sentimentalita je odzrkadľovaním

pocitov, na základe času prežitého s týmito tvormi. Počas tejto doby sa domáci miláčik

dostal na úroveň, v ktorej hrá rolu neodmysliteľného člena rodiny. Stáva sa zdrojom ne-

podmienečnej lásky, kamarátstva a priateľstva. Vyrovnávanie sa s faktom, že domáci milá-

čik už nie je medzi nami, je pre mnohých natoľko intímnou záležitosťou, že v niektorých

prípadoch trvá značnú dobu, kým ju človek prekoná. Ľudia preto hľadajú spôsoby ako si

toto obdobie uľahčiť.

1.1 Rozlúčka

Medzi spôsoby ako sa do určitej miery vyrovnať so smrťou blízkeho tvora, patrí aj rozlúč-

ka s ním prostredníctvom pohrebu. Týmto gestom, majiteľ domáceho miláčika so všetkou

úctou vyprevádza jeho schránku na druhý svet. Človek, pre ktorého sa zviera stalo

z citového hľadiska dôležitým, chápe pohreb ako rituál, kedy má poslednú príležitosť roz-

lúčky so svojim miláčikom a možnosť otvorene vyjadriť svoje city. Dnešná doba ponúka

rôzne spôsoby a miesta, kde a ako uložiť telo svojho domáceho miláčika.

Vo väčšine prípadov, keď je človek majiteľom domu, ktorého súčasťou je záhrada sa roz-

hodne uhynuté zviera pochovať do zeme.

Bizarnosťou je, že aj napriek tomu, že zviera je už dávno po smrti, jeho majiteľ dbá na to,

aby sa cítilo príjemne a hľadá nejaké príjemné miesto, či už pod stromom, alebo v prírod-

nom zátiší. Samotný hrob je následne zdobený, buď krížom z dreva, kovu, alebo sa nesie

v duchu náhrobného kameňa. Dôležitou súčasťou je fotografia a dátum, ktorý označuje

narodenie a smrť zvieraťa doplneného o krátky epitaf.

Samozrejme je tu možnosť aj pre ľudí, ktorí žijú v bytových domoch, kde väčšie mestá

zriaďujú cintoríny pre zvieratá. Majú podobu parkov na okraji miest. Ponúkajú širokú šká-

lu služieb, od pochovávania až po zhotovenie samotného hrobu. Tomuto luxusu zodpovedá

aj cena, ktorá sa pohybuje približne od 100 do 300 eur na jedno zviera.
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Obr. 2 Hrob doma na záhrade

Obr. 3 Bohnický zvířecí hřbitov – Pietní

V metropolitných mestách, kde sú ľudia, ktorí z finančných, alebo iných dôvodov nechcú,

alebo nemôžu využívať služby verejných cintorínov im mesto vychádza v ústrety a ponúka

možnosť, keď môžu telo mŕtveho zvieraťa vložiť do vreca, ktoré bude z pred domu odve-

zené špeciálnou službou týmto sa zaoberajúcou a následne bude vykonaná hromadná asa-

nácia. Ako som zistila na Slovensku a v Čechách máme zatiaľ takúto možnosť iba

v prípade, že telo zanecháme na veterinárnej klinike.

Posledným spôsobom, ktorý sa v dnešnej dobe javí ako trend a pomaly prichádza už aj

k nám, je tak ako aj v prípade ľudí, kremácia. Zariadenia, ktoré sa venujú kremácii zvierat

už máme možnosť nájsť ako v Čechách, tak aj u nás na Slovensku. S popolom môže každý
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naložiť podľa vlastného uváženia. Na výber je viacero možností. Popol môžete rozsypať na

vami určenom mieste, alebo na mieste na to vyhradenom ako je „rozptylová lúčka“, alebo

si dokonca môžete celú urnu aj s jej obsahom vystaviť doma na polici.

Obr. 4 Ukážka rozptýlenia popola do vody

Obr. 5 Urny zasadené do interiéru

V čase keď začnú z človeka pomaly opadávať emócie spojené so stratou jeho milovaného

tvora, prichádza na rad tzv. zhromažďovanie a triedenie spomienkových predmetov.

Pod pojmom spomienkový predmet, rozumieme akýkoľvek predmet, ktorý je úzko spätý

s milovaným tvorom a spomienkami na chvíle prežité s ním. Takými spomienkovými

predmetmi môžu byť napr. spomienkové fotografie, predmety dennej potreby zvierat (obo-

jok, hračky, pelechy) a k týmto predmetom môžeme priradiť aj urny zvierat.
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V bakalárskej práci sa venujem práve týmto spomienkovým predmetom, ktorými sú urny a

ktoré vo mne evokujú rodinné striebro.


[…]


http://sk.wikipedia.org/wiki/Neziskov%C3%A1_organiz%C3%A1cia
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tu. Kontaktovala som pani riaditeľku pani Paulu Dugovičovú. Tá na môj e-mail okamžite

odpovedala. Vyjadrila mi veľkú podporu v tom, čo robím a povedala, že má pre mňa telo

uhynutej mačky a že záleží len na mne, kedy si ho vyzdvihnem. Moja práca ju natoľko

nadchla, že uviedla, žeby bola veľmi rada, keby mohla neskôr fotky navrhnutých urien

zverejniť na ich webovej stránke. Táto ochota a záujem ma veľmi potešili. Do dvoch dní

som si uhynutú mačku osobne prevzala a následne previezla do zvieracieho krematória pri

Bratislave. Tam bolo jej telo spopolnené. O tri dni nato, mi kuriér doručil zásielku so spo-

polneným telom. Popol z krematória som nikdy v skutočnosti nevidela a preto som bola

prekvapená, keď som uvidela, že je bielej, až svetlo sivastej farby. Popol, ktorý som do

teraz používala pri skúškach bol z dreva, a ten bol sivý a nevýrazný.

Obr. 22 Popol z krematória

4.4 Finálna technika

Konzultácia prác na ateliéri ma viedla k tomu, aby som na výrobu urien použila techniku

tavenia v peci. Prvého spôsobu som sa vzdala, nakoľko som sa chcela vyhnúť dutému tva-

ru. Medzi druhým a tretím spôsobom som váhala, nevedela som sa rozhodnúť, nakoľko sa

mi obidva spôsoby javili ako vhodné. Nakoniec som sa odhodlala vyrobiť urny obidvoma

spôsobmi.

Prvý, kde som popol náhodne nasypala dopredu pripravenej formy, mal byť určený pre

ľudí, ktorý na nej nechcú mať vyobrazenú podobizeň svojho miláčika. Stačí, keď si len pri

pohľade na ňu, zaspomínajú na chvíle prežité s milovaným tvorom. Je určená pre ľudí,

ktorí sú uzavretejší a to, čo je ukryté v kuse skla je pre ostatných tabu.
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Druhým spôsobom som sa snažila do urny zakomponovať aj portrét domáceho miláčika.

Tento tvar je určený pre ľudí, ktorým zakomponovanie fotografie portrétu zvieraťa nepre-

káža. Bizarnosťou tohto typu urny je práve to, že na prvý pohľad zvonku nie je nič vidieť,

takže si to bežný pozorovateľ nevšimne. Majiteľ urny sa môže, ale nemusí rozhodnúť, či

toto malé tajomstvo niekomu prezradí a poodokryje.

4.5 Celkový vzhľad

Skúšky, ktoré som vykonala ma utvrdili v tom, ktorým smerom sa so skicami posunúť.

Ukázali mi, čo si môžem a na druhej strane nemôžem dovoliť. S istotou som vedela, že

urny budú z masy skla. Ako najlepšia varianta zušľachtenia povrchu masívnych urien mi

prišlo ich brúsenie a leštenie. Pri výbere celkového vzhľadu ma v nemalej miere oslovil

článok „Ako sa vyrábajú diamanty“. Po jeho prečítaní som zistila, že v dnešnej dobe je

možné z akéhokoľvek popola vytvoriť diamant. Je to dlhý a náročný proces, ktorý je ohod-

notený tisíckami eur. Ako študentka som nemala finančné prostriedky, aby som si z popola

dala urobiť diamanty. Obohatila som sa však o poznatok, že popol je vlastne nepretvorený

diamant. Hľadala som preto alternatívne riešenie. Diamanty som za pomoci odborného

majstra vybrúsila zo skla. Urny tak nadobudli jednoduchý tvar, ktorý bol na určitých mies-

tach hranovaný podobne ako diamant.

Obr. 23 Navrhnuté tvary výsledných objektov
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4.6 Inštalácia v priestore

Prikladám aj predbežný návrh inštalácii objektov, v rámci neutrálneho bieleho priestoru,

kde budú vystavané. Inštalácia má byť jednoduchá tak, aby nepotlačila do úzadia vystavo-

vané objekty, ktoré majú pôsobiť dominantne. Chcela som dosiahnuť, aby inštalácia pôso-

bila čisto a minimalisticky. Skúšala som kombinovať počty soklov, ich výšku a rozmery.

Obr. 24 Skica inštalácie
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ZÁVER

Cieľom bakalárskej práce bolo vytvoriť posledný odpočinok domácim miláčikom a pouká-

zať na to, že sa dá pozerať na vec aj z iného uhla ako nám ukazujú iní a môže nadobudnúť

úplne inú podobu a rozmer, rozmer rodinného striebra.

Mojou výhodou bolo to, že som ako majiteľka, ktorá prišla o milovaného tvora z časti ve-

dela pochopiť, čo prežívali ostatní, ktorí si prešli tým istým a to mi pomohlo uľahčiť pre-

mýšľanie o veci ako takej. Touto prácou som chcela všetkým priblížiť, čoho všetkého sú

ľudia schopní ak ide o lásku k domácim miláčikom.

Počas celého priebehu tvorby od uvažovania až po skicovanie sa moja práca menila. Pri-

chádzala som na nové informácie, nové zistenia, ktoré ma vždy posúvali ďalej. Tým, že

som bola nútená vytvárať skúšky zo skla som nadobudla nové poznatky o tom, čo si so

sklom, môžem a nemôžem dovoliť, naučila som sa nové techniky, zdokonalila som v sebe

precíznosť a presnosť, ktorá bola pri mojej práci potrebná. K objektom mojej práce sa ne-

staviam ako ku konečným. Dospela som k záveru, že sklo je materiál mnohých možností

a premeny.

Ako terajšia majiteľka britského kocúra, viem s určitosťou povedať, že sa k tejto téme ešte

raz určite vrátim
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