**Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická/praktická část\***
**Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická/praktická část\***

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Veronika Petriska
<b>Studijní program</b> B8206
<b>Obor/ateliér</b> Multimedia a design – Design skla
<b>Forma studia</b> Prezenční Akad. rok 2013/2014
<b>Název práce</b> Rodinné stříbro
<b>Vedoucí práce</b> doc. MgA.Petr Stanický, M.F.A.

Bakalářská práce Veroniky Petrisky má název Rodinné stříbro. Stříbro je tady v přeneseném slova smyslu vnímáno jako domácí zvíře chované pro potěchu jako člen domácnosti, či jak jej Veronika nazývá domácí miláček.

Hned první kapitola nazvaná Vyrovnaní se smrtí domácího miláčka, nás nasměřuje k řešení jejich fyzických zbytků na zemi tak, aby pouto mezi člověkem a zvířetem, které vzniklo za života, zůstalo zřejmé. Veronika se teoreticky dotýká způsobu, jakými se zejména naše kultura vypořádává s úmrtím domácích zvířat a správně si všímá vzniku nových fenoménů a služeb, které se s tímto nabalují.

Jedním z těch vzpomínkových předmětů jsou urny na popel zvířete po kremaci, které Veronice evokují rodinné stříbro.

Hledání v sortimentu schránek na popel zvířat, které jsou běžně v obchodní distribuci, ji utvrdilo v tom, že musí přijít se svým řešením. Rozhodla se, že v jejím výtvarném podání bude popel, který je běžně pohozený na dně tmavé schrány, změněn na "levitující lehký obláček".

V další kapitole, opět s názvem Domácí miláček, hraje hlavní roli autorčina kočka z dětství Nancy, právě zde Veronika popisuje svá ideová východiska ke své práci a nechává čtenáře se seznámit se svými inspiračními zdroji.

Následující kapitola je bohužel značně podceňena. Autorka se zde zabývá se pouze povšechně čtyřmi autory (Bart Jansen, Damien Hirst, NFN Kalyan a Sydney Hutter), což pokládám při hloubce s jakou se táže po smyslu věci za naprosto nedostačující. Zcela schází rečerže současných způsobů řešení obrazu ve skle, např. používání 3D technologií, širší seznámení se s tvaroslovím schránky a uren mimo komerční spotřební sféru, to všechno a mnohé další zůstává nepostiženo.

Nicméně silná motivace Veroniky vytvořit urnu nově, tak jak ji neznáme, ji vedla přes hledání ve tvarech egyptských kanop až ji přivedla k práci s popelem samotným. Vyzkoušela několik cest, ale výtvarně nejbližší pro ni zůstává popisné vyobrazení zvířete zapečené mezi skly. Výsledek, který je představen v teoretické práci je jen nepřilíš přesvědčivým a technicistním projevem.

Navzdory tomu je mi známo, že se studentka se do pracovala dál, to však bohužel zůstává čtenářům

teoretické práce utajeno.

Naopak je nutno podotknout, že se nezalekla anabáze hledání skutečného popela z kočky. Celkový vzhled objektu, tak jak jej představuje práce teoretická i obrazová je stále nedořešený s podceněnými segmenty. Kresby působí nepřesvědčivě a návrh instalace v prostoru, tak jak je prezentován v bakalářské práci bych nazval nedostatečným.

To všechno přičítám ke škodě při realizaci tématu i přes chuť s jakou se ho Veronika zhostila, protože ho považuji za velmi zajímavý. Práci samotnou hodnotím známkou D.

Návrh klasifikace D - uspokojivě

V(e) ...Zlíně..... dne .....13.06.2014.....

..... podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------